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Großer Rath.
Anmerkung.

Die Mitglieder desselben sind i» zwei Verzeichnisse gebracht worden,
von denen daS erste alphabetisch, das andere nach den Wahlbezirken
geordnet ist

Der in beiden Verzeichnissen angezeigte periodische Austritt findet
auf Z i. Dezember statt.

l. Alphabetisches Verzeichniß.
Die römischen Zahlen bezeichnen die Nummer der Wahlbezirke nach

der im zweiten Verzeichnis stehenden Reihenfolge.
Das Wahlkollegium der 200 ist mit bezeichnet.

Landammann.
AuSrritt. Wahlbezirk

Nro.

MnHgHr. Steinhaucr, Joh. Rudolf, zu

Fraubrunnen 484l. Xlii.

Vicepräsident.
Hr. Meßmer, Gottl., RegicrungSstatt-

Halter in Thun XXIX.

Stellvertreter des Vieepräsidenten.
Hr. Sybold/Lud./ÄmtSverweser in Bern I84l. cc.

Herr
Aebersold/ Joh./ Amtsrichter zu Signau ^l84l. xxvl.
Althaus/ Joh./ Amtsrichter zu Lützelflüh 43. xxx.
Ammann/ Joh./ vr. ivieä. zu Madiswyl 45. cc.
AmAuy/ Abr./ AmtSschreiber in Thun 45. xxlX.
Aubry/ Peter Zgnaz/ NegicrungSrath 45. XlV.



Herr
Austritt. Wahlbezirk

Nro.

xxm.
IV.

Bach/ Zoh./ AmtSgerichtschreiber zu Sauen 184.5.

Balsiger/ Zoh./ Oberrichter 43.

Balsiger/ Rudolf/ RegierungsAatthalter
zu Schwarzenburg 44. XXiv.

Batschclct/ Joh., Gerichtspräsident von
Nidau - -ît. XX.

Baumgart/ Abr./ RegierungSstatthalter
zu Belp 4i. cc.

Begcrt/ Jak./ Amtsrichter zu HeliSbühl
bei Ob-rdießbach à XVll.

Berbicr, Johann Joseph Fridolin, Amts-
notar zu Pruntrut 43. xxii.

B'hend/ Christian/ zu Unrerseen 43. xvi.
Bigler/ Christian/ RegierunqSrath 43. XVII.
Blau/ Jakob AndreaS/ Amtsrichter zu

Sumiswald 41. XXX.
Blösch / Eduard / Fürsprecher in Burgdorf 43. vil.
BlumenstciN/ Joh. Heinr./ GerichtSprä-

sident in Aarberg 43. cc.
Bögli/ Wilhelm/ zu Kirchberg 4l. XXXI.
Boll/ Johann Heinrich/ AmtSyerweser

zu Sonceboz 43. Viil.
Vor» / Johann/ zu Herzogenbuchsee 4i.
Bossart/ Rud. Ludwig/ Gerichtspräsident

zu Wangen
Botteron/ Friedrich Aime/ GerichtSprä-

sidrnt zu Courrelary 43. xik.
Bouvier/ Joseph/ zu St. Ursih 43. XXll.
Brötie/ Joh. Amtsschreiber in Bern 43. cc.
Vron/ Zof./ Unterstatthalter zu Corban 43. xix.
Bucher/ Jakob/ Kantonskriegskommissär 4l. iv.
Büchler/ Christ./ Amtsrichter in Thun 43. XXIX.
Buchmüller / Jak./ Regierungsstatthalter

von Aarwangen/ zu Lotzwyl 43. n.
Buchwalder/ Anton/ Oberst in Bern 4i. vui.
Bnhler/ Jak./ Amtsschaffner zu Mühlenen 4i. xv.

-jz. Xlll.



Herr
Austritt.

Bühlcr, Peter/ Amtsschreiber zu Erlach 4845.

Bühler/ Zoh./ Amtsrichter zu Heimen-
Hausen

Chapuis/ Xaver/ Amtsrichter zu Soy-
hieres

Chevrolet/ Georg/ zu Lugnez
Choffat/ Joseph/ Regierungsstatthalter

zu Pruntrut
Christeller/ Johann Peter/ Amtsgerichts-

schreiber in Bern
Christen / Jakob / Unterstatthalter zu

Rumendingen

Colli»/ Markus, Handelsmann zu Thier-
achern

Dähler/ Jakob/ Straßeninspektor zu
Oppligen

Egger, Johann Gottlieb, zu Aarwange»
Eggimann/ Rudolf/ in Thun
Engel, Jakob/ Unterstatthalter von Twann
von Erlach/ Robert/ zu Hindelbank
Fellenberg/ Emanuel/ zu Hofwyl
Feller/ Christ./ Amtsrichter zu Uebescdi

Fenninger, Joseph/ Gerichtspräsident zu
Lauffen

Fetscherin/ Rudolf/ RegierungSrath
Fischer/ Ludwig / Prokurator in Bern
Fleury/ Jgnaz/ Meier zu Charmoille
Frieden/ Bend./ Negierungsstatthalter

in Aarbcrg
Friedli/ Friedrich/ zu Friesenberg
Fromn?/ Ludwig/ Regt, in Burgdorf
Funk, Alex. Ludwig, Gerichtspräsident

von Signau
Gagnebin/ Adolf, Meier zu la Ferrière
Ganguillet/ Franz/ Bankdirektor in Bern

Wahlbezirk
Nro.

XI.

46. XXXl.

43.
43.

43.

41.

à
45.

45.

45.
46.
45.

4'..
46.
4l.

45.
45.
43.
43.

5.4

46.
45.

45.
45.
45.

IX.
XXI!.

55.

XXIII.

VII.

XXIX.

XVII.
II.
55.
55.
III.
XIII.
XXIX.

X.
IV.
III.
XXII.

I.
VII.
vil.

XXVI.
VIII.
55.
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Austritt. Wahlbezirk

H:rr Nro.

Garnier, Karl Anton, Amtsrichter zu
Saignelegier 584t. XIV.

Gatterat/ Jgnaz, Amtsrichter zu Cour-
temaiche 45. cc.

Gäumann/ Johann/ zu Dà'gertschi à XVII.
Geiser/ Job./ Regierungsrath à ii.
Geißbühler, AndreaS/ Postdirektor 43. cc.
Geißbühler, Ulrich/ zu Lüpelstüb 45. XXX.
Gerber/ Chrik., Unterstatthalter zu

Steffisburg 43. XXIX.
Gfeller/ Zoh. Ulrich/ AmtSschaffner von

Signau XXVI.
GlauS/ Johann AmtSverwefer zu Gambach 43. XXIV.
Gouvernon/ Karl Felix/ Amtsrichter zu

Les Bois 43. XIV.
Grosjean/ Ludwig, Hauptmann in Viel 45. VIII.
von Graffenried/ Karl Em./ gew. Raths-

Herr in Bern 43. m.
Güdel/ Samuel/ RegierungSstatthalter

von Trachselwald 43. XXX.
Gusset/ Peter, Unterstatthalter zu Brienz 45. XVI.
Haldimann, Peter/ Unterstatthalter zu

Eggiwyl 4,. XXVI.
Hänni, Chr., AmtSgerichtSschreiber in Thun 41. XXIX.
Haudenschild, Joh. Ulrich, Amtsrichter

zu Niederbipp 43. XXXI.
Helg, Jakob Joseph, Grundsteucreinneh-

mer zu DelSberg 4l. IX.
Henzi, Friedrich, Ammann 45. VII.
Hermann, Friedrich, AmtSschaffner in

Bi-l 4t. cc.
Herrenschwand, Christ., gew. Regierungs-

rath, in Bern 45. IV.

Hiltbrunner, Johann Gottlieb, Handels-
mann zu Word 4l. XVII.



Austritt. Wahlbezirk
Herr Nro.

Hirsbrunner, Joh./ Amtsschaffner von
Trachselwald zu Sumiswald 1843. XXX

Hofer/ Johann Ulrich/ Amtsrichter zu
Langnau 43. XXVl.

Hofmann/ Dan./ Amtsrichter zu Tromwyl 45. XXV.
Hofmann/ Dan./ Amtsrichter zu Lattrigcn 45. XX
Hugglcr, Joh./ Amtsvcrweser von Ober-

hasle, zu Bottigen cc.
Hügli/ Samuel/ zu Münsingen -5,. XVI.
Hünerwadel/ Gottlieb/ Staatsschreiber 43. cc.
Hutzli/ Jakob/ Gerichtspräsident zu Zwei-

simmen 43. XXVIII.
Jaggi/ Joh./ Regierungsrath 4l. XV.
Jaggi/ Em./ RegierungsAatthalter zu

Jnterlaken 45. cc.
Jaggi/ Alb./ Regierungsrath 43. cc.
von Jenner/ Abr. Rud. Ludwig/ Regie-

rungSrath 4i. in.
Jmer/ Florian / Amtsverweser zu Neuen-

Üadt 4l. XII.
Jsenschmid/ David Rudolf/ Professor

in Bern 45. XXIV.
Jseli/ Johann / zu Grafcnried 43. XIII.
Jufer/ Andreas/ Gerichtspräsident zu >

Fraubrunnen 4l. II.
Känel/ Sam./ Amtsrichter zu Bargen 43. I.
Karlen, Jakob / Hauptmann der reitenden

Jäger 45. oc.
Kasthofer/ Karl/ Regierungsrath 43. VI.
Keller/ Georg/ Amtsrichter zuBassecourt 43. IX.
Kernen / Abr. Jak / RegierungSstatthalter

von Konolfingen 41. cc.
Kernen/ Jakob / zu Münsingen 43. XVII.
Kilcher/ Simon, Meier zu Boncourt 45. XXII.
Kißling/ Samuel / Amtsschreiber zu Aar-

wangen 43. XI.
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Austritt.

à
à
45.

Herr
Kißling/ Nud. Em./ AmtSgerichtSfchrei-

ber zu Aarwangen

Klaye/ Friedrich/ Oberstlieutenant zu
CorcelleS

Klopfenstcin/ Johann/ Gerichtspräsident
zu Frutigen

Knechtenhofer/ Johann Jakob/ Oberst-
lieutenant in Thun

Knechtenhofer/ Friedrich/ Hauptmann
in Thun à

Koch/ Karl/ ObergerichtSpräsident 45.

Koetschet/ Joseph/ Zoll« und Ohmgeld-
beamter zu Grellingen 4t.

Köhler/ Friedrich/ Regierungsstatthalter
in Burgdorf 45.

Kohler/ Friedrich/ Salzhandlungsver-
Walter in Bern 45.

Kohler/ Alb / Oberstlieutenant in Buren à
Kohli/ Johann/ zu Wahlenhaus 43.

Krebs/ Peter/ Amtsrichter zu Mtthlcdorf 45.

Kupfer/ Rudolf/ Major in Bern 45.

Lachat/ Zoh. Franz/ zu Roched'or 4t.
Lange!/ August / Regierungsrath in Bern 4k.

Lanz/ Jakob/ Wirth zu Madiswyl 43.

Lardon / Franz Ludwig/ Gerichtspräsident
zu Münster 4t.

Lehmann/ Ulrich/ NegierungSstatthalter
zu Langnau 43.

Lehmann/ Samuel/ Arzt im äußern Kran-
kenhaus 46.

Leibundgut / Job. Ulrich / RegierungSrath 4t.
Leuenberger/ Chr./ Amtsrichter zu Dür-

renroth 43.

Leuenberger/ Peter/ Unterstatthalter zu
Lauperswyl 43.

Wahlbejirk
Nro.

II.

XIX.

XV.

XXIX.

XXX.
XXVIII.

X.

XX.

cc.
VI.
XXIV.
xxv.
ce.
XXII.
VIII.
ii.

XIX.

XXVI.

XXVI.
II.

cc.

XXVI.



Austritt. Walill'fzir
Herr

Leuenbcrger/ Christ./ Gerichtspräsident in
Buren 1845. VI.

Locher/ Christ./ Amtsrichter jn Hasle
bei Burgdorf 43. VII.

Lörtscher/ Christ./ Amtsrichter zu Spiez 45. XXV! f.
von Maler/ Franz/ Amtsverwcser zu

Delsberg 45. IX.
Mani/ Jak./ Amtsrichter zu Diemtigen 45. XXVII.
Mani/ Jakob/ Oberrichter 43. XXVII.
Manuel/ Karl/ Or. àíL, Regierungs-

statthalter in Nidau 41. XXVI.
Marchand/ Xaver/ Oberförster zu Prun- -

trut 41. ce.
Marti/ Bendicht/ Oberrichter 41. I.
May / Albr. Ftiedr./ gew. Staatsschreiber 43. III.
May/ Friedrich/ Prokurator in Bern 45. III.
Meyrat-Lange!/ Franz/ zu St. Immer 43. VIII.
Michel/ Joh./ Rechtsagent in Bönigen 4«. XVI.
Michel/ Johann/ in Bern 43. XVI.
Miescher/ Christian/ Handelsmann zu

Walkringen 45. XVII.
Moreau/ Karl Joh. Baptist/ Fürsprecher

zu Delsberg 45. IX.
Moritz/ Franz Xaver/ Salzfaktor zu

Pruntrut 45. XXII.
Moschard/ Karl Heinrich/ Dr. ZVIeä.5

Amtsrichter zu Münster 45. XIX
Mühlemann/ Joh./ Regierungsstatthalter

von Wangen/ zu Bittwyl à XXXI
Mühlemann / Christian/ Gerichtspräsident

zu Jnterlaken 43. XVI.
Müller/ Johann/ Gerichtspräsident von

Aarwangen 41. XXI.
Neuhaus/ Karl/ gew. Schultheiß 4l. III.
Neutom / Joh. Jakob/ Regierungsstatt-

Halter zu Erlach 4>. II.



Austritt. Wahlbezirk

Herr N'.o.

Nydegger, Johann, zu ElliSried XXIV.
Obrecht/ Chr., Amtsrichter zu Wiedlis-

bach 46. XXXI.
Parrat, Heinrich Jos. Franz, zu Pruntrut XXII.
Pequignot, Xaver, Oberrichter à XIV.
Plüß, Joh. Ulrich, zu Morgenthal à II.
Piquerez, Heinrich Joseph, Negierungs-

statthalter zu Freibergen à cc.
Probst, Joh, Amtsrichter in Aarberg 46. i.
Quiquerez, August, RcgierungSstatthalter

zu DelSbcrg à cc.
Regez, Jakob, Negierungsstatthalter von

Niedersimmcnthal, zu Erlenbach 4l. XXVIl.
Neist, Ulrichs beim Gürmsch bei Sumis-

wald à (N.
Nentsch, Peter, im Haselhof 4>Z. XVIII.
Nieder, Peter, zu Adelboden 46. XV.
Rikli, Abr. Friedrich, Major zu Wangen 46. XXXI.
Ritschard, Jakob, Unterstatthalter zu

Oberhofen 46. XXIX.
Nolli, Niklaus, Amtsverweser von Sef-

tigen, zu Hofstetten bei Belp 41. XXV.
Nollicr, Peter David, AmtSschreiber zu

Courtelary 41. VIII.
Nomang, Chr., Negierungsstatthalter zu

Sanen 43. XXIII.
Noschi, Jak. Em., Negierungsstatthalter

in Bern 4l. IV.
Nossignolat, Jakob, Amtsrichter zu

Fontenois 46. cc.
Noth, Johann, zu Niederönz 41. XXXI.
Noth, Jakob, Handelsmann zu Wangen 46. XXXI.
Nöthlisberger-Änderegg, Joh., Handels-

mann zu Walkringen 43. XVII.
Nufener, Chr., Gerichtspräsident zu

Laupen 'u. XVIII.



l!
Herr

Austritt.

Rufenek/ Benö./ Ämtschreiber zu-Laupen t843.
Rupp/ Michael, Amtsrichter zu Hilter-

singen

Nyser/ Joh. Jakob/ Oberstlieutenant zu
Morgenthal

Sahli/ Johann/ zu Murzelen
Schaffter/ Sam./ Prokurator zu Münster
Schär/ Ludwig/ Fürsprecher in Bern
Schärz/ Daniel Ludwig/ RegierungS-

statthalter zu Frutigen
Schläppi/ Heinrich / Amtsrichter zu Wil-

derSwyl
Schmalz/ Samuel/ Amtsfchreiber zu

Großhöchstetten

Schmalz/ Joh. Jakob/ Gerichtspräsident
von Konolfingen/ zu Wyl

Schneeberger/ Jakob / in Langenthat
Schneider/ Joh./ Regierungsrath
Schneider/ Johann Rudolf/ Regierungs-

rath
Schneider/ Joh./ Amtsrichter zu Mett
Schnyder/ Bend./ aMe DüfreSne/ Han-

delsmann in Bern
Scholer/ Franz Const./ Amtsnotar zu

Lauffen

Schöni/ Albr. Alex./ Gerichtspräsident
in Viel

Schori / NiklauS/ Major zu Höfen /
Gemeinde Wohlen

Schüpbach/ NiklauS/ Amtsrichter zu

Biglen
Schwab/ David/ Regierungöstatthalter

in Bi-l
Seil« / Johann/ in Thun
Seiler/ Friedrich/ zu Aarmühle

Wahlbezirk
Nro.

XVIII.

41. XXIX.

4>.

4l.
43.
43.

43.

43.

43.

4t.
43.
43.

à
45.

43.

4Z.

43.

à
43.

4l.
43.
4t.

Ik.

cc.
XIX.
in.

XV.

XVI.

XVII.

XVII.
II.
XXX.

VI.
XX.

X.

.V.

IV.

XVII

V.

XXIX
XVI
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Austritt. Wahlbezirk

Herr ^ N?o.

Simon, Georg, Sekretär des Militär-
départements 1841. cc.

von Sinner, Albr., Oberstlieutenant in
Bern à cc.

Sommer, Peter, zu Affoltern à XXX
Stähli/ Job./ Amtsverweser zu Aarmühle 45. XVI.
Stämpgi/ Martin/ RatbhauSammann 43. cc.
Stämpfli/ Jakob/ Amtsrichter zu Schwan-

den 41. i.
Stapfer / Johann Friedrich / erster Raths-

schreiber 45. cc.
Stauffer / Gottlieb / Amtsrichter zu

Gampelen 41. XI.
Stettler/ Albrecht Friedrich/ Lehenkom-

missär in Bern 41. cc.
Stockmar/ Xaver/ zu Pruntrut 45. XXII.
Sträub/ Bcndicht.' Gerichtspräsident zu

Belp 45. XXV.
Streit/ Johann/ zu Liebewyl 43. IV.
Streit/ Christ./ zu Zimmerwald 43. XXV.
Streit/-Bend./ Gemeindspräsident von

Köniz, zu Großschneit 43. IV.
Suri/ Eduard/ Prokurator in Burgdorf 4>. V!l.
von Tillier/ Anton/ RegierungSrath 43. VII.
Trachsel/ Rudolf/ Unterstatthalter zu

Rüeggisberg 43. XXV.
Tscharner/ Karl Friedrich/ Schultheiß 43. XXX.
Tscharner/ Friedrich/ Regierungsrath 43. XXV.
Tscharner/ Albrecht Friedrich / in Bern 45. XXVl.
Tscharner/ Rudolf August/ in Bern 43. III.
Vermeille/ Xaver, Fürsprecher zu Münster 4i. cc..

Volz/ Ludwig Friedrich / Handelsmann 41. VII.
Waber/ Christ./ Amtsrichter zu Kiesen 43. XVII.
Waltert/ Johann / zu Lezigtoscn 4l. IV.
Weber/ Johann/ zu Utzenstorf 43. cc.
Weber/ Zoh./ Regierungsrath 4l. XIII.



1.?

Austritt. Walilbejirk
Herr Nro.

Wehren/ Christ./ RegierungSstatthalter
zu Laupen XVIII.

Weibel/ Bendicht/ zu Kappelen 45. I.
Weißmuller / Jakob / Amtsrichter zu

Wimmis 4l. XXVII.
Willi/ AndreaS/ AmtSgerichtsweibel zu

Meiringen 43. XXI.
Wirth/ Ulrich/ Amtsrichter im Wyß-

achengraben 45. XXX.
Wißler/ Jsaak/ Gerichtspräsident von

Trachselwald/ zu Goldbach 41. XXX
Wüterich/ Zoh./ Amtsrichter zu Trub 4l. cc.
Wyß/ Joh./ Amtsrichter zu Koppigen 4t. VII.
Zahler/ Job./ Rechtsagent zu St. Stephan 4t. XXVIII.
Zahnd/ Joh. Jakob / zu MahmishauS 4t. XXIV.
Zbinden/ Joh.) Amtsweibel zuSchwarzen-

bürg 45. XXIV.
Zeerleder/ Friedrich / Prokurator in Bern 45. in.
Aeller / Andreas / Unterstatthalter zu

Weißenbach 4l. XXVIII.
Zimmerli/ David/ Oberstmilizinspektor

in Bern 4l. cc.
Zimmermann/ Daniel/ Amtsrichter zu

Wattemvyl 41. XXV.
3oß/ Joh./ Amtsrichter zu OAcrmundigen 45. IV.
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II. Verzeichnis;
der Mitglieder des Großen Rothes,

geordnet nach den Wahlbezirken/ von welchen Ae ernannt
worden sind.

I. Aarberg.
Herr Austritt.

1 Marti / Bendicht/ Oberrichter I84l
2 Stämpfli/ Jakob/ Amtsrichter zu Schwanden 4i
6 Kànel/ Samuel/ Amtsrichter zu Bargen
4 Probst / Johann, Amtsrichter zu Aarderg 43
3 Frieden/ Bendicht/ Regieruttgsstatthalter zu Aarberg 43
K Weibel/ Bendicht/ zu Kappelen 43

II. Aarwangen.
Herr

1 Zufer, Andr. / Gerichtspräsident zu Fraubrunnen 184t
2 LcibundgUt/Joh. Ulrich/Regiernngsrath 4l
3 Nyser/ Joh. Jakob/ Oberstlieut. zu Morgenthat 4l
4 Neukom/ Joh. Jakob/ Regierungsstatthalter zu

Erlach 4 t
3 Geiser/ Johann/ Regierungsrath 43
6 Lanz, Jakob/ zu Madiswyl 43
7 Kißling/ Rudolf Emanuel/ AmtsgerichtSschreiber

zu Aarwangen 43
8 Plüß/ Johann Ulrich/ zu Morgenthal 43

Buchmüller/ Jakob/ Regierungsstatthalter von
Aarwangcn/ zu Lozwyl 43

10 Schneeberger/ Jakob/ zu Langenthal 43

Egger/ Joh. Gottlieb / zu Aarwangen 43

III. Bern, Stadtbezirk.
Herr

1 von Jenner/ Abr. Nud. Ludwig/RegierungSrarh 1841

2 Neuhaus/ Karl / gew. Schultheiß 4i
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Herr Au-m«-.
3 von Erlach/ Robert/ zu Hindclbank is4t
4 May/ Alb. Friedrich/ gew. Staatsschreiber in

Bern 43
3 von Graffenried/ Karl Em., gew. Rathsherr in Bern 43
6 Schär/ Ludwig/ Fürsprecher in Bern 43
7 Fischer/ Ludwig/ Prokurator in Bern 43
8 Tscharner/ Rud. August/ in Bern 4.5

.9 May/ Friedrich/ Prokurator in Bern 4.5

10 Aeerleder/ Friedrich / Prokurator in Bern 43

IV. Bern, Landgemeinden.
Herr

1 Bucher/ Jakob/ Kantonskriegskommiffär iL4l
2 Waltert/ Johann/ zu Jetzigkofen 4t
3 Roschi/ Jakob Em., Regierungsstatthalter in Bern 4i
4 Streit/ Johann/ zu Liebewyl 4.3

3 Balstger/ Johann / Oberrichter in Bern 43
6 Streit, Bendicht, Gemeindöpräsident von Köniz,

zu Großschneit 43
7 Zoß/ Johann, Amtsrichter zu Ostermundigen 43
8 Schon, Riklaus, Major, zu Hosen, Gemeinde

Wohlen 4.5

9 Herrenschwand, Christian, gew. Regierungsrath
in Bern 43

10 Fetscherin, Rudolf, Rcgierungsrath 43

V. Viel.
Herr

t Schwab, David, Regierungsstatthalter in Viel 184 t

2 Schöni, Alexander, Gerichtspräsident in Viel 43

VI. Buren.
Herr

1 Köhler, Albrecht, Oberstlieutenant, in Büren 1841

2 Schneider, Johann Rudolf, Regierungsrath 4i
3 Kasthofer, Karl, Regierungsrath 43
4 Leuenberger, Christian, Gerichtspräsident in Buren 43



Ik
VII. Burgdorf.

Herr Aust>i«l,
1 Wyß, Johann/ Amtsrichter zu Koppigen i84i
2 Volz/ Ludwig Friedrich, Handelsmann in Bern 4l
8 Sury, Eduard/ Prokurator in Burgdorf 4l
4 Locher / Christ / Amtsrichter zu Hasle bei Burqdorf 43

6 Christen/ Jakob/ Unterstatthalter zu Rumendingcn 43
6 von Tillier/ Anton/ Regierungsrath in Bern 43

7 Henzi/ Friedrich/ Ammann 43
8 Blosch/ Eduard, Fürsprecher in Burgdorf 43

9 Friedli/ Friedrich/ zu Friesenberg 43

10 Fromm/ Ludwig / Negotiant in Burgdorf 43

VlII. Courtelary.
Herr

1 Langet/ August/ Regierungsrath 1841

2 Buchwalder/ Anton/ Oberst/ in Bern ' 4l
3 Nollier/ Peter David/ Amtsschreiber zu Courtelary 4i
4 Boll/ Joh. Heinrich/ Amtsverweser zu Soneeboz 43

3 Mcyrat-Langel/ Franz / zu St. Immer 43
6 Grosjean / Franz Ludwig, Hauptmann/ in Viel 43

7 Gagnebin/ Adolf/ Meier zu la Ferrière 43

IX. Delsberg.
Herr

1 Helg/ Jakob Joseph/ Grundsteuereinnehmer zu
Delsberg 41

2 Keller/ Georg / Amtsrichter zu Basseeourt 43
3 Chapuis/ Xaver / Amtsrichter zu SoyhièreS 43
4 Moreau / Karl Joh. Bapt./ Fürsprecher zu Delsberg 43
3 von Maler/ Franz/ Amtsverweser zu Delsberg 43

X. Lauffenthal.
Herr

1 Koctschet, Joseph, Zoll- und Ohmgeldbcamter
zu Grellingen 1841

2 Scholcr/ Franz Const./ Amtsnotar zu Lausten 43

; Fenningcr, Joseph, Gerichtspräsident zu Lauffen ^



If
XI. Erlach.

Herr Austritt.
4 Stauffer, Gottlieb/ Amtsrichter zu Gampelen 4i
2 Kißling/ Samuel/ Amtsschrciber zu Aarwangen 43
3 Bühler/ Peter/ Amtsschrciber in Erlach 45

XII. Neuenstadt.
Herr

4 Jmer/ Florian/ AmtSverweser in Neuenstadt 484t
2 Botteron/ Friedrich Aim6/ Gerichtspräsident zu

Courtclary

XIII. Fraubrunnen.
Herr

4 Steinhauer/ Job. Rudolf/ Landammann/ Oberst-
lieutenant/ zu Fraubrunnen 484t

2 Weber/ Johann / Negierungsrath 4i
3 Jseli/ Johann/ zu Grafenried 43
4 Bossart/ Rudolf Ludwig/ Gerichtspräsident zu

Wangen 43
5 Fellenberg/ Emanuel/ zu Hofwyl 45

XIV. Freibergen.
Herr

4 Garnier / Charles Anton / Amtsrichter zu Saigne-
legier i84i

2 Gouvernon/ Karl Felix / Amtsrichter zu LeS Bois 43
3 Aubry/ Peter Jgnaz/ RegicrungSrath 45
4 P^quignot/ Xaver/ Oberrichter 45

XV. Frutigen.
Herr

4 Jaggi/ Joh./ Regierungsrath 484t
2 Bühler/ Jakob/ AmtSschaffner zu Mühlenen 4i
3 Klopfenstein / Joh./ Gerichtspräsident zu Frutigen 43
4 Schärz/ Daniel Äudaug/ Regierungsstatthalter

zu Aesche 43
5 Nieder/ Peter/ zu Adelboden 45
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XVI. Znte.-taken.
Herr Austritt.

4 Michel/ Johann, Rechtsagent zu Bönigen 484t
2 Seiler, Friedrich, zu Aarmühle 44

3 Hügli/ Samuel, zu Münsingen 4l
4 Mühlemann, Chr., Gerichtspräsident zu Jnterlaken 43
6 B'hend, Christ., zu Untersten 43

6 Michel, Johann, in Bern 43
7 Schläppi,Heinrich, Amtsrichter zu Wilderswyl 45
8 Stähli, Johann, Amtsverweser zu Aarmühle 45

9 Gusset, Peter, Unterstatthalter zu Brienz 45

XVII. Konolfingen.
Herr

1 Schmalz, Joh» Jakob, Gerichtspräsident zu Wyl 4844

2 Begert, Jakob, Amtsrichter zu Hclisbühl bei

Oberdießbach 4t
3 Gäumann, Johann, zu Dägertschi 4 t
4 Hiltbrunncr, Joh. Gottlieb, Handelsmann zu Worb 4t
5 Kernen, Jakob/ zu Münsingen 43
6 Röthlisberger, Johann, zu Walkringen 43
7 Schmalz, Samuel, Amtsschreiber zu Höchstette» 43
8 Waber, Christian, Amtsrichter zu Kiesen 43

9 Bigler, Christian, Regierungsrath 45
40 Schüpbach, Niklaus, Amtsrichter zu Biglen 45

it Miescher, Christ., Handelsmann zu Walkringen 45

42 Dähler, Jakob, Straßeninspektor zu Oppligen 45

XVIII. Lauven.
Herr

4 Rufencr, Christian, Gerichtspräsident zu Laupen 484t
2 Wehren, Christ Regierungsstatthalter zu Laupen 43
3 Rufener, Bendicht, Amtsschreiber zu Laupen 45
4 Rentsch, Peter, im Haselhof 45

XIX. Münster.
Herr

4 Lardon, Franz Ludw Gerichtspräsident zu Münster 4844

2 Klaye, Friedrich, Oberstlieutenant, zu Coreelles 43
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Herr Austritt.

3 Bron/ Joseph/ Unterstatthalter zu Corban 1843
4 Mojchard, Karl Heinrich / vr. Kleâ., Amtsrichter

zu Münster 43
5 Schafter/ Samuel/ Prokurator zu Münster 45

XX. Nidau.
Herr

^ Batschelet/ Joh./ Gerichtspräsident von Nidau I84l
2 Schneider/ Johann/ Amtsrichter zu Mett 43
3 Kobler/ Friedr., Regierungsstatthalter zu Burgdorf 45
4 Hofmann/ Daniel/ Amtsrichter zu Lattrigen 45

XXI. Oberhasle.
Herr

1 Müller/ Joh., Gerichtspräsident von Aarwangen 184t
2 Willi / Andreas, AmtSgerichtsweibel zu Meiringen 43
3 vaeat. 45

XXII. Pruntrut.
Herr

' i Lachat/ Johann Franz/ zu Noched'or 184t
2 Parrat/ Hcinr. Jos. Franz / zu Pruntrut 41
3 Moritz, Franz Xaver, Salzfaktor zu Pruntrut 4l
4 Fleury, Jgnaz, Meier zu Charmoille 43
5 Chevrolet, Georg, zu Lugnez 43

6 Bouvier, Joseph, zu St Ursiz 43

7 Berbier, Johann Joseph Fridolin, Amtsnotar
zu Pruntrut 43

8 Stockmar, Xaver, zu Pruntrut 43

9 Kilcher, Simon, Maire zu Boncourt 43

XXIII. Sanen.
Herr

4 Christeller, Johann Peter, AmtSgerichtschreiber
in Bern 184t

2 Nomang, Cbrist Regierungsstatthalter von Sanen 43
3 Bach, Johann, AmtSgerichtschreiber zu Sanen 43
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XXIV. Schwarzenburg.
Herr Austritt.

5 Nydegger/ Johann / zu Ellisried ts4i
2 Balsiger/ Rud./ Regierungsstatthalter zu Schwar-

zenbürg 4t
6 Zahnd/ Johann Jakob/ zu MahmiShauS 4t
4 Kohlt/ Johann / zu Wahlenhaus 43
3 Glaus/ Johann/ Amtsverweser zu Gambach 43
6 Jsenschmid/ David Rud./ Professor tn Bern 43
7 Zbinden/ Johann / Amtsweibel zu Schwarzenburg 43

XXV. Seftigen.
Herr

1 Zimmermann/Daniel/Amtsrichter zu Wattenwyl
2 Rolli/ Niklaus/ Amtsverweser zu Hofstetten bei Belp 4 t
3 Tscharner/ Friedrich / Regierungsrath 43
4 Streit/ Chrigian/ zu Zimmerwald 43

3 Trachsel/ Rudolf/ Unterstatthalter zu Rüeggisberg 43
6 Sträub/ Bendicht/ Gerichtspräsident von Sef-

tigen/ zu Belp 43
7 Hofmann/ Daniel/ Amtsrichter zu Tromwyl 43
s KrebS/ Peter/ Amtsrichter zu Mühledorf 43

XXVI. Signau.
Herr

i Aebersold/ Johann/ Amtsrichter zu Signau 584t
2 Haldimann/ Peter/ Unterstatthalter in Egqiwyl 4t
3 Manuel/ Karl/ vr. àìL, Regierungsstatthalter

in Ridau 4t
4 Lebmann / Ulrich/ Regierungsstatthalter von Sig-

nau/ zu Langnau 43

3 Leuenberger/ Peter/ Unterstatthalter zu Lauperswyl 43
6 Hofer/ Joh. Ulrich/ Amtsrichter zu Langnau 43

7 Lehmann/Sam./vr.kieä., Arzt im Außerkrankenhaus 43
8 Funk / Alex. Ludwig / Gerichtspräsident von Signau 43

9 Tscharner/ Albrecht Friedrich/ in Berk 43

w Gfcllcr/ Loh. Ulrich/ Amtsschaffncr zu Signau
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XXVll. Niedersimmenthal.
Herr Austritt.

1 Regez, Zakob, Regierungsstatthalter von Nieder-
simmenthal, zu Erlenbach I84i

2 Weißmüller, Zakob/ Amtsrichter zu WimmiS 4i
3 Mani, Zakob, Oberrichter 43
4 Lörtscher, Christ., Amtsrichter zu Spiez 43

6 Mani, Zakob, Amtsrichter zu Diemtigen 43

XXVUI. Obersimmenthal.
Herr

2 Zahler, Johann, RechtSagent zu St. Stephan i84i
2 Zeller, Andr., Unterstatthalter zu Weißenbach 4i
3 Hutzli, Zakob, Sohn, Gerichtspräsident zu Zwei-

simmen 43

4 Koch, Karl, Präsident des ObergerichtS 43

XXIX. Thun.
Herr

5 Feller, Christian, Amtsrichter zu Uebeschi 484t
2 Rupp, Michael, Amtsrichter zu Hilterfingen 4t
3 Hänni, Christian, Amtsgerichtsschrciber in Thun 4i
4 Meßmer, Gottlieb, Rcgierungsstattbalter in Thun 4i
3 Bttchler, Christian, Amtsrichter in Thun 43
6 Gerber, Christ., Unterstatthalter von Steffisburg 43
7 Ritschard, Jakob, Untcrstatthalter zuObsrhofen 43
8 Seiler, Johann, in Thun 43

9 Amstuz, Abraham, Amtsschreiber in Thun 43

40 Knechtenhofer, Johann Zakob, Oberstlieutenant
in Thun 43

41 Collin, Markus, Handelsmann zu Tbierachern 43

XXX. Trachselwald.
Herr

1 Blau, Jakob Andreas, Amtsrichter zu Sumiswald i84i
2 Wißler, Zsak, Gerichtspräsident von Trachselwald 4i
3 Sommer, Peter, zu Affoltern 4i
4 Tscharner/ Karl Friedrich, Schultheiß ^
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Herr Austritt.
5 Güdel/ Sam./ Regierungsstatthalter zu Trach-

sclwald 1843
6 Schneider/ Zoh./ RegierungSrath 43
7 Zollhaus, Johann / Amtsrichter zu Lüzelflüb 43
8 Knechtenbofer/ Friedrich/ Hauptmann in Thun 45

9 Gcißbühler/ Ulrich/ zu Lüzelflüb 45

10 Wirth / Ulrich / Amtsrichter im Wyßachengraben 45
11 Hirsbrunner/ Zoh./ Amtsschaffner zu Trachselwald 45

XXXI. Wangen.
Herr

t Roth, Johann, zu Niederen; i«4i
2 Bögli/ Wilhelm/ zu Kirchberg 4t
3 Haudenschild/ Zoh. Ulrich/ Amtsrichter zu Nie-

derbipp 43
4 Roth, Zakob/ Handelsmann zu Wangen 4?

5 Mühlcmann/ Johann / Regierungsstatthalter von
Wangen 43

6 Nikli / Abr. Friedrich / Major zu Wangen Ä5

7 Bühler/ Zoh./ Amtsrichter zu Heickenhausen 45
8 Obrecht/ Christian/ Amtsrichter zu WiedliSbach 45

Oll. Wahlkollegium der Zweihundert.
Herr

1 Baumgart/ Abr./ Regierungsstatthalter zu Belp i84l
2 Stettler/ Friedrich / Lehenskommissär 4i
3 Marchand/ Xaver/ Oberförster zu Pruntrut 4i
4 Wüterich/ Johann/ Amtsrichter zu Trub 4i
5 Zimmerli / David / Oberst-Milizinspektor in Bern 41

6 von Sinner/ Albrecht/ Oberstlieutenant in Bern 4i
7 Hermann/ Friedrich/ Amtsschaffner in Viel 4i
8 Sybold/ Ludwig/ AmtSverweser in Bern 4i
9 Sahli/ Johann/ zu Murzelen 4l

10 Vermeille/ Xaver/ Fürsprecher zu Münster 4t
11 Simon/ Georg/ Sekretär des Militärdeparte-

mentS 4i
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Herr Austritt.
12 Kernen/ Abr Jakob/ Regierungsstatthalter von

Konolsingen, zu Höchstetten I84l
13 Born / Johann/ Handelsmann zu Herzogenbuchsee 4i
14 vaest. 4l
13 Eggimann, Rudolf/ in Thun 43
16 Schnyder, Bend./ aUie DüfreSne, Handels-

mann in Bern 43

17 Choffat, Joseph, Regierungsstatthalter zu Pruntru-t 43

18 Weber/ Johann / zu Utzcnstorf 43

19 Huggler/ Johann / AmtSverweser zu OberhaSle 43

20 Leuenberger, Christ./ Amtsrichter zu Dürrenroth 43
21 Geißbühler, Andreas, Postdirektor in Bern 43

22 Blumenstein/ Zoh. Heinrich/ Gerichtspräsident
in Aarberg 43

23 Quiquerez, August/ Regicrungsstatthaltcr zu

DelSberg
' 43

24 Stämpfli, Martin RathhauSammann in Bern 43

23 Reist/ Ulrich/ beim Gürmsch bei Sumiswald 43

26 Piquerez, Heinrich Joseph / Regierungsstatt-
Halter zu Saignelegier 43

27 Jaggi, Albrecht, RegierungSrath 43

28 Karlen/ Jakob/ Hauptmann der reitenden Jäger
zu Erlenbach 43

29 Köhler/ Friedr., Salzhandlungsverwalter 43

60 Jaggi/ Emanuel/ Regierungsstatthalter zu In-
terlakeu 43

31 Rossignolat/ Jakob/ Amtsrichter zu FontenoiS 43

32 Ganguillet/ Franz/ Bankdirektor 43

33 Gatterat/ Zgnaz, zu Courtemaiche 43

34 Brötie, Johann / Amtsschreiber in Bern 43

33 Kupfer/ Rudolf/ Major / in Bern 43

36 Engel / Jakob, Unterstatthalter zu Twann 43

37 Stapfer/ Joh. Friedrich/ erster RathSschrciber 43

38 Hünerwadel/ Gottlieb, StaatSschreiber 43

39 Ammann, Johann, vr. àì. zu MadiSwyl 43

40 vscat. 43
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Sechszehner für das Jahr 1840.

1 Hr. Henzi, Friedrich/ Rathhausammänn in Bern.
2 „ RöthliSbergcr Anderegg, Johann/ zu Walkringen.
3 „ Koch, Karl, Obergerichtspräsident.
4 » Balsiger/ Johann, Oberrichter.
L „ Lehmann Samuel, vp., Arzt im Außerkran-

kenhauS.
6 „ Schneider, Johann, Amtsrichter zu Mett.
7 „ Knechtenbofer, Friedrich, Hauptmann, in Thun.
« n Kohler, Friedrich, Salzhandlungsverwalter.
9 „ Kohler, Albrecht, Oberstlieutenant, in Buren.

50 n Huggler, Johann, Amtsverweser von Oberhasle,
zu Bottigen.

51 Blau, Jakob Andreas, Amtsrichter zu Sumiswald.
12 „ Roth, Jakob, Handelsmann zu Wangen.
13 » Sybold Ludwig, Amtsverweser in Bern.

„ Rossignolat, Jakob, Amtsrichter zu Fontcnois.
13 Boll, Johann Heinrich, Amtsverweser zu Sonceboz.
16 „ Grosjcan, Ludwig, Hauptmann, in Viel.

Kommissionen des Großen Rathes.

Bittschriftenkommission.
Austritt.

Präsident: MnHgHr. Rudolf Steinhauer,
Landammann

1 Hr. Leibundgut, Reg. R.
2 „ Weber, Reg. R.

3i. Dcc.
^t0

-^1

ä!
3 „ Lehmann, Or. kleà. Gr. R.

„ Stapfer, Rathsschreiber, Gr. R.
3 „ Stauffer, Gr. R.
6 Gerber, Gr. R.
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Staatswirthschaftskommission.
Austritt.

Präsident: MnHgHr. Rudolf Steinhauer/
Landammann 31. Dec. 1840

1 Hr. Röthlisbcrger/ Gr. R. 40
2 „ vr. Schneider/Reg. R. 4i
3 „ Bühler/Amtschreider zu Erlach — 41
< „ Rikli, Gr. R. - 4l

Kommission zur Kontrollirung der Ent-
schädigungen.

1 Hr. Sybold/ Gr. R./ Präsident 3l. Dec. 1841

2 „ Ganguillet/ Gr. R. 45

3 Brötie/ Gr. R. — 45

Regiernngs Rath.
Austritt

aus dem Reg. Rathe.

i MnHgHr. Tscharner, Karl Friedrich,
von Bern/ Schultheiß für 5840 31. Dec. 1843

2 Hr. NeuhauS, Karl, von Biel, gew.
Schultheiß/ Vicepräsident für 1840 — 41

3 „ von Jenner/ Abr. Rudolf Ludwig
von Bern — 4i

4 „ Jaggi, Johann, von Reichenbach — 4«

6 «eibundgut, Job. Mr., v. Schoren
bei Langenthal — 4t

6 „ Tscharner, Friedrich, von Bern — 43

7 „ Schneider/ Johann/ von Eriswyl — 43

« „ Geiser, Johann, von Lozwyl — 43

„ Schneider, Job. Rudolf, Pr. »leà.z

von Nidau - 4l
2
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